CÂMARA MUNICIPAL DE TOLED:::
Estado do Paraná

Toledo, 12 de dezembro de 2018.

Ofício n° 44/2018 — GAB-11

Ao Departamento Administrativo
Sr. Valmir Alves de Moura
Câmara Municipal de Toledo

Assunto: Solicitação de publicação e arquivamento da Ata n° 26 da
Reunião da Mesa

Solicito pelo presente que se proceda à publicação e posteriormente ao

arquivamento da Ata n° 26 referente à 26a Reunião Ordinária da Mesa da

Câmara Municipal de Toledo, realizada no dia 12 de dezembro de 2018.

Atenciosamente,

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°26 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da Reunião Ordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 12 de dezembro de 2018.

1 Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, com início às nove horas
2 e cinquenta e sete minutos, na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de
3 Toledo, reuniram-se os seguintes Vereadores membros da Mesa: Renato Reimann -
4 Presidente da Mesa; Airton Savello - Primeiro-Vice-Presidente; Antonio Zoio -
5 Segundo-Vice-Presidente; Olinda Fiorentin - Primeira-Secretária; e Genivaldo Paes -
6 Segundo-Secretário. Fizeram-se presentes também o Senhor Alcídio Roques
7 Pastório, Diretor-Geral; os servidores: Simone Radons Monnbach, Coordenadora do
8 Departamento Legislativo; David Calça, Controlador Interno, Eduardo Hoffmann
9 Assessor Jurídico e Daniela Balena, Chefe de Gabinete para tratar e deliberar sobre

10 os seguintes temas em pauta: 1) Protocolo n° 2892/2018 — Relatório de Viagem do
11 Vereador Marcos Zaneitti; 2) Protocolo n°2864/2018 — Relatório de Viagem da
12 Vereadora Marly Zanete; 3) Protocolo n° 2774/2018 de autoria dos Vereadores
13 Ademar Dorfschimidt e Antonio Zoio que solicitam complementação de diárias; 4)
14 Protocolo n° 2798/2018 de autoria do Presidente da Sincoeste que solicita Tribuna
15 Livre; 5) Protocolo n° 2819/2018 de autoria do Professor Dr. Edson Marques de
16 Oliveira que solicita Tribuna Livre; 6) Protocolo n° 2899/2018 de autoria dos
17 Assessores Jurídicos Eduardo Hoffmann e Fabiano Scuzziato que requer a
18 aplicação do § 2° do art. 20 da Lei n° 8.906/94, enquanto em vigor o Ato n° 34 de 30
19 de novembro de 2018; 7) Protocolo n°2937/2018 de autoria do Senhor Diretor Geral
20 que recomenda que seja adotado por padrão a concessão dos benefícios de
21 progressão a contar da data do fato gerador e com benefícios proporcionais a data
22 do fato gerador; 8) Prorrogação de prazos solicitados pelos relatores Airton Savello,
23 Genivaldo Paes e Olinda Fioretin referente as matérias tratadas nos Protocolos n°
24 1758/2018, 1969/2018 e 852/2018 respectivamente.************************************
25 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar dos temas em
26 pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Sobre o item: 1) O Presidente
27 procedeu a leitura do Protocolo n° 2892/2018 — Relatório de Viagem do Vereador
28 Marcos Zaneitti. Os membros da Mesa deliberaram que o relatório seja enviado ao
29 Controle Interno. 2) O Presidente procedeu a leitura do Protocolo n°2864/2018 —
30 Relatório de Viagem da Vereadora Marly Zanete. Os membros da Mesa deliberaram
31 que o relatório seja enviado ao Controle Interno. 3) A Vereadora Olinda Fioretin
32 procedeu a leitura do Protocolo n° 2774/2018 de autoria dos Vereadores Ademar
33 Dorfschimidt e Antonio Zoio que solicitam complementação de diárias. O Senhor
34 Controlador se manifestou informando que a meio diária solicitada é devida,
35 devendo o ato ser retificado. A Vereadora Olinda Fiorentin solicitou que constasse
36 nesta Ata que onde se lê Vereador Expedido Ferreira leia-se Antonio Zoio e Ademar
37 Dorfschimidt. Os membros da Mesa deliberaram pelo deferimento do pedido. 4) O
38 Presidente procedeu a leitura do Protocolo n° 2798/2018 de autoria do Presidente da
39 Sincoeste que solicita Tribuna Livre. Os membros da Mesa deliberaram pelo

Página 1 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

PAES
ecretário

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

40 deferimento do pedido. 5) Considerando o deferimento da Tribuna Livre para o
41 Sincoeste, o objeto do pedido do Professor Dr. Edson Marques de Oliveira fica
42 prejudicado e, portanto, indeferido. Ressalta-se que a matéria que o Professor Dr.
43 Edson Marques de Oliveira explanaria em Tribuna Livre será exposto na Comissão
44 de Saúde, Seguridade Social e Cidadania conforme Protocolo n° 2820/2018.6)
45 Vereadora Olinda Fioretin procedeu a leitura do Protocolo n° 2899/2018 de autoria
46 dos Assessores Jurídicos Eduardo Hoffmann e Fabiano Scuzziato que requer a
47 aplicação do § 2° do art. 20 da Lei n° 8.906/94, enquanto em vigor o Ato n° 34 de 30
48 de novembro de 2018. O Controlador Interno se manifestou informando que para
49 analisar a matéria se faz necessário nomear relator. O Senhor Presidente nomeou o
50 Vereador Antonio Zoio. 7) A Vereadora Olinda Fioretin procedeu a leitura do
51 Protocolo n° 2937/2018 de autoria do Senhor Diretor Geral que recomenda que seja
52 adotado por padrão a concessão dos benefícios de progressão a contar da data do
53 fato gerador e com benefícios proporcionais a data do fato gerador, respeitado no
54 caso dos efeitos financeiros o prazo de 2 (dois) anos previsto na Lei "R" 98/2017. Os
55 membros da Mesa acataram a sugestão do Senhor Diretor Geral determinando ao
56 Departamento Administrativo que confeccione ato regulando a matéria. A Mesa ainda,
57 determinou que seja alterado o Ato n° 37, de dezembro de 2018, aquedando-se ao
58 decidido pela Mesa. 8) Os relatores Airton Savello, Genivaldo Paes e Olinda Fioretin
59 solicitaram ao Senhor Presidente prorrogação de prazo referente as matérias
60 tratadas nos Protocolos n° 1758/2018, 1969/2018 e 852/2018 respectivamente. O
61 Senhor Presidente acatou a solicitação. ****************************
62 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às dez horas e quarenta minutos.
63 Nada mais havendo a tratar, eu, Vereador Genivaldo Paes, redigi a Ata, que segue
64 assinada pelos Vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa de
65
66
67
68
69 	OLlN f; 'T IN
70 	Pri 	rcretária

71

73 	 /r 4 0-  /et
74 	AIRTON SAVELLO 	 ANTON ZOIO
75 	Primeiro-Vice-Presidente 	 Segundo-Vice Presidente
76
77
78
79
80

Página 2 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pried.br

72

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 299255F67DD331DB6714A2CF61240F4F CODIGO DO DOCUMENTO: 059120
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 026/2018
AUTORIA: Poder Legislativo